•

•

•

•

•

ESTADO DE MATO GROSSO

ASSEMBLÉIA LEGISL ATIVA

FOLHA DE ATA

~ , .............. _ .............................•........................... :.~ .. ~.~.::::::::
Jl ...•••........•••.•.•.•.•...................•.....................•...•.•••.

" II 2.0 Secretário .............. _------.... -....... -------.---.-..... _.----.. _-_ .. _-----

DI;; DE 19 8 FL
ATA N.· 63 DE 12 Maio 6 01

ATA DA TRIGtSIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DA DtCIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLtIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Aos doze dias do mês de maio do ano de hum mil novecentos
e oitenta e seis, às 20:00 horas, na Sala das Sessões, sob a Presidência do
Senhor Deputado ROBERTO CRUZ e Secretariada pelos Senhores Deputados ARY CAM
POS (AD HOC) e FRANCISCO MONTEIRO, respectivamente, primeiro e segundo Secra
tários. -

Compareceram os seguintes Senhores Deputados:
DA BANCADA DO PARTIDO DEMOCRÁTICO SOCIAL; Benedito Santiago, Ninomiya Miguel
e Ubiratan Spinelli.
DA BANCADA DO PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO; Ferreira Neto ,
João Bosco, Kazuho Sano, Luiz Soares, Osyaldo Sobrinho, Roberto França,Rodri
gues Palma, Samuel Greve e Walter Fid&lis. -
DA BANCADA DO PARTIDO DA FRENTE LIBERAL; Alves Ferraz, Ary Campos, Benedito
Pinheiro, Eduino Orione, Francisco Monteiro, João Magalhães, Oscar Ribeiro ,
Pedro Lima e Roberto Cruz. .
DA BANCADA DO PARTIDO LIBERALj Zanete Cardinal.

Deixaram de comparecer os seguintes Senhores Deputados: De
putado Ernani Martins do PDSj Deputado Joaquim Sucena do PMDB.

O SR. PRESIDENTE - Havendo ndmero regimental, declaro aber
ta a presente Sessão Extraordinária. -

Convido o nobre Deputado Ary Campos para assumir a la Se
cretaria.
( O SR. ARY CAMPOS ASSUME A la SECRETARIA).

O SR. PRESIDENTE - Solicito ao nobre Deputado 2Q
rio que faça a leitura da Ata.

Secret!

( O SR. 20 SECRETÁRIO PROCEDE A LEITURA DA ATA DA
EXTRAORDINIRIA DO DIA 09 DE ABRIL DE 1.986, As 12:10 HORAS).

SESSÃO

O SR. PRESIDENTE - Em discussão a Ata que acaba de ser
da. Encerrada a discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam,
maneçam como se encontram. (PAUSA). Aprovado.

Solicito ao nobre lQ Secretário que faça a Leitura do
pediente.

li
pe!:

Ex -
O SR. lQ SECRETÁRIO - Não há Expediente para ser lido, Sr.

Presidente.
O SR. PRESIDENTE - Não havendo Expediente a ser lido,passe

mos à Ordem do Dia com a presença de 16 Srs. Deputados. -
Srs. Deputados, a PreSidência suspende a Sessão por 10 ai

nutos para que possamos fazer uma reunião no Gabinete da Presidência.
(SUSPENSA A SESSÃO As 20:38 HORAS E ABERTA AS 20:57 HORAS).

O SR. PRESIDENTE - Srs. Deputados, nos processos de cria
ção dos aunic!pios encontram-se já em anexo os resultados dos mesmos, confor
me oficio nQ 176/86, de 12 de Maio de 1.986, do Tribunal Regional Eleitoral
de Mato arosso

"SR. PRESIDENTE: Comunico a V. Exil. que este Tribunal, ea
cumprimento aos Decretos Legislativos dessa Assembl&ia, fez realizar no dia
04 de Maio de 1.986 diversas consultas plebisci~árias destinadas à cria~ão
de novos municípios desse Estado. O resultado das consultas plebiscitãrias '
seguem no quadro anexo, sendo favorável à criação dos municípios devidamente
selecionados. Des. Shelma Lombardi de Kato".

Plebiscitos realizados no dia 04 de maio de 1.986: Reserva
do Csbaçal, Porto Esperidião, Taquar!, Araguaiana, Cocalinho, Campinápolis,
são Joaquim, Nova Ol!.pia, Porto Alegre do Norte, Vila Rica, Indiava!, Novo
Horizonte, Vera, Marcelândia, Peixoto de Azevedo, Terra Nova, Nova Canaã,Gua
rantã, ItaÚba, Paranaíba, Figueir6polis, Comodoro, Primavera do Léste e sõ?
riso.

•

•

•

•

•

'~L
··V

ESTADO DE MATO GROSSO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

FOLHA DE ATA

j l._ ......... ~-_ .. _-_._._ ....... _ ................................................... Preaidente

.D ......... __ .... __ .............................................. __ ........ _ ... 1 Q Secretário .,
a: ____ . ___ • _____ ...... _ ................ __ ................. _____ .... ______ .2.° Secretário

ATA N.O 63 DE Maio DE 19 86 FL
02

Em discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Marce
lândia, desmembrado do Município de Sinop.

Artigo lC - (LIDO) •••
O Sr. Oscar Ribeiro - Peço a palavra pela Ordem,Sr. Presi

dente.
O SR. PRESIDENTE - Com a palavra pela Ordem,o nobre Deput~

do Oscar Ribeiro •
O SR. OSCAR RIBEIRO-Sr.Presidente,como se trata de mat&ria e

xaustivamente examinada pela Casa e os limites já foram defenidos por época
da elaboração do Decreto que convocava o plebiscito,requeiro a V.Exa.que se
ja dispensada a leitura dos demais Artigos de todos os Projetos, restringin
do-se tão somente ao primeiro e dltimo Artigo de todos os Projetos de Lei. -

O SR.PRESIDENTE-Em votação o Requerimento oral de autoria
do nobre Deputado Oscar Ribeiro.Os Srs.Deputados que o aprovam,permaneçam co
mo se encontram. (PAUSA). Aprovado. -

Em discussão o Artigo lC.Encerrada a discussão.Em votação •
Os Srs.Deputados que o aprovam,permaneçam como se encontram.(PAUSA).Aprovad~

Artigo 3C-(LIDO)-Em discussão o Artigo 3C.Encerrada a dis
cussão.Ea votação.os Srs.Deputados que o aprovam,permaneçam como se encon
tramo (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em,discussão,Projeto de Lei que cria o Munic!pio de Itaúba
desmembrado dos Municípios de Colíder, Diamantino e Sinop.

Artigo lC-(LIDO)-Em discussão o Artigo 10.Encerrada a di SUE
são.Em votação.Os Srs.Deputados que o aprovam,permaneçam como se encontram~
(PAUSA). Aprovado.

Artigo 3C-(LIDO)-Em discussaõ o Artigo 3o.Encerrada e discus
são.Em votação.Os Srs.Deputados que o aprovam permaneçam como se encontram~
(PAUSA). Aprovado.--Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, projeto de Lei que cria o Município de No­
va Canaã do Norte, desmembrado dos Municípios de Colíder e Diamantino.

Artigo la. (LIDO)- Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo JO - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, projeto de Lei que cria o Município de In
diavaí, desmembrado do Munic!pio de Araputanga.

Artigo la - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 3c. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Re
serva do Cabaçal, desmembrado do Município de Rio Branco.

Artigo la - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Munic!pio de No
va Olímpia, desmembrado do Município de Barra do Bugres.

Artigo lQ - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam permaneçam co!!,o __ ~e
encontram. (PAUSA). Aprovado.

•

•

•

e

•

••
ESTADO DE MATO GROSSO

ASSEMBLI:IA LEGISL ATIVA

FOLHA DE ATA

~ 1----.......... -.................................................................. __ Presld.nte

~ _____ ............. _____ ........... _. _______ ...................... __ .. ____ .. 1 (I Secretário .,
li: •. _____ . _______ . ___ .. __ ....... ___ ... __ . ____ . ______ .•..•.• ___ ... _______ 2.0 Secretário

ATA N." 63 Dl). 2 DE
Maio

DE 19
86

FL
03

a
se

Art1go ;U - (LIDO) - E d16cussao o Art1go )U. Encerrada
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2& discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Jan
gada, desmembrado do Munic!pio de Acorizal.

Artigo 112 •••
O SR.OSCAR RIBEIRO-Sr.Presidentep:>licito a palavra ,pela OIIiem.
O SR. PRESIDENTE - Com a palavra, pela Ordem, o nobre Dep~

tado Oscar Ribeiro.
O SR. OSCAR RIBEIRO _ .. Sr. Presidente, quer me parecer

este Município ainda não chegou à consulta plebiscitária.
que

O SR.PRESIDENTE-Realmente,nobre Deputado.Eu agradeço o lem
brete de V.Exa.Realmente este aqui ainda não está completo.Então,ficarl fora
da pauta. Ser! retirado da pauta. ~Iui to obrigado pela informação de V.Exa.

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Cam
pinlpolis, desmembrado do Município de Nova Xavantina.

Artigo 112 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 112 Encerrada
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado.

a
se

Artigo 312 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 312. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2& discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Co
mOdoro, desmembrado do Município de Vila Bela da Santíssima Trindade.

Artigo 112 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 112. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado.

se

Artigo 312 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 312. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

se

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Por
to Esperidiáo, desmembrado do Município de Cáceres.

Artigo 112 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 112. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 312 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 312. Encerrada a
se discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como

encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.
Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Al··

to Taquari, desmembrado do Município de Alto Araguaia.
Artigo 112 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 112. Encerrada a

discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado.

se

Artigo 312 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 312. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

se

Em 2& discussão,Projeto de Lei que cria o Município de Por
to Alegre do Norte,desmembrado doa Municípios de Luciara e Saõ Félix do Araguaia.­

Artigo 112 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 112. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 312 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 312. Encerrada a
Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
(PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

. Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Ter
ra Nova do Norte, desmembrado do Município de Colíder.

discussão.
encontram,

Artigo 112 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 112. -Encerrada - a -- -,
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se

•

•

•

•

•

';&L
~.

ESTADO DE MATO GROSSO

ASSEMBL~IA LEGISLATIVA

FOLHA DE ATA

ATA N.O 63 DE
12

encontram. (PAUSA). Aprovado.

i j ............................................................................... : .. ~.P::::~t:::
JI ••••••••••.•.•••••••••••••••••••.•••••.•••••••••••.......•••••••••••••••• _ •. . ~
Il: _________ •• ___________ • _________ ." •. _ •• __ • ___________________________________ 2.° Secretário

D(;;
Maio

DE 19
86

FL

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

se

Em 2a discussão, projeto de Lei que cria o Munic!pio de V!
la Rica, desmembrado do Munic!pio de Santa Terezinha.

Artigo la - (LIDO) - Em discussão o Artigo 10. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

se

Em 2a discussão, projeto de Lei que cria o Munic!pio de No
vo Horizonte, desmembrado dos Municípios de Juara e Portos dos Gaúchos.

Artigo 10 -(LIDO) - Em discussão o Artigo 10. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado.

se

Artigo 30 - {LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

se

Em 2a discussão, projeto de Lei que cria o Munic!pio de Ara
guaina, desmembrado do Município de Barra do Garças.

Artigo 10 - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. {PAUSA) •• Aprovado.

se

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

se

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Munic!pio de Mar
celândia, desmembrado do Município de Sinop.

Artigo la - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado.

se

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 3Q. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Munic!pio de Pei
xoto de Azevedo, desmembrada dos Municípios de Colider e Sinop.

Artigo 10 - (LIDO) - Em discussão o Artigo lQ. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado.

se

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 3Q. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

se

Em 2a discussão, projeto de Lei que cria o Município de Pri
mavera do Leste, desmembrado dos Municípios de poxoréo, Cuiab! e Barra do
Garças.

Artigo 10 - (LIDO) - Em discussão o Artigo lQ. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneça. como se
encontram. (PAUSA). Aproyad ••

Artigo 3Q - (LIDO) - Em discussão o Artigo 3Q. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de No
vo são Joaquim, desmembrado dos Munic!pios de Barra do Garças, Cuiabá e Novã
Xsvantina.

"

•

•

..

•

ATA N.O 63

ESTADO DE MATO GROSSO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

FOLHA DE ATA

DE 12

1 j .................................................................................... Pre.ld.nte

.Q ......... ___ .....•••.•.....•.• _ .. ___ .. __ .. ___ ._. __ .....•.••.......•.•. ____ .1" Secretário

.J

a: ... ____ . ___ ~_. __ .. _ .. _ .... _. ____ ....... _____ ... ____ ...... __ .......... ______ 2.° Secretário

DI;; •
MaJ.o

DE 19
86

FL
05

Artigo la ~ (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encomtram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO). Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2& discussão, Projeto de Lei que cria o Município de
Guarantã do Norte, desmembrado do Município de Colíder.

Artigo la - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de
Sorriso, desmembrado dos Municípios de Nobres, Paranatinga e Sinop.

Artigo 10 - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2U discussão, Projeto de Lei que cria o Município de pa
ranaíta, desmembrado do Município de Alta Floresta •

Artigo 10 - (LIDO) - Em discussão o Artigo la. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) • Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2& discussão, Projeto de Lei, que cria o Município de
Cocalinho, desmembrado do MunicípiO de Barra do Garças.

Artigo 10 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 10. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Fi
gueir6polis d'Oeste, desmembrado dos Municípios de Jauru e Cáceres. -

Artigo lQ - (LIDO) - Em discussão o Artigo 10. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam,permaneçam como se en
contram. (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2& discussão, Projeto de Lei que cria o Município de Ve
ra, desmembrado dos Munic!pios de Sinop e Paranatinga.

Artigo 10 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 10. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA). Aprovado.

Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30. Encerrada a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se
encontram. (PAUSA}i Aprovado. Vai ao Expediente.

Esgotadas as mat~rias da Ordem do Dia e com a presença dos
seguintes Srs. Deputados: Do PDS - Benedito Santiago e Ninomiyá Miguel. Do

" .

•

•

•

,

6 ' ESTADO DE MATO GROSSO

.' ~ ÁSSEMBLÉIA LEGISLATIVA

- " FOLHA DE ATA
i l:::::::::::~·:~~::~::::::::::::::::::::::::::::·::::·.:::: ............................ ~ .... ~ .. ~.::::~::::
.]

« ....... no. ___ •• __ ••••••••••••••••• _. ____ • ________ • __ •••••• _______________ 2.° Secretário

ATA N.' 63 DE •
Ma10

DE 19
86 FL 06

PMDB - Ferreira Neto, João Bosco, Kasubo Sano, Luiz Soares, Osvaldo Sobri
nbo, Roberto França, Rodrigues Palma, Samuel Greve e Walter Fidélis. Do PFL=
Ary Campos, Benedito Pinheiro, Edu!no Orione, Francisco Monteiro, João Mag~
lhães, Oscar Ribeiro e Roberto Cruz. Do PL - Zanete Cardinal, damos por en
cerrada a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão. (LEVANTA-SE A SESSÃO).
E, para constar, mandou-se lavrar a presente Ata que ,depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.
Sala das Sessões, em 12 de Maio de 1.986 •

M.D.S